
CONSORZIO per e
_ •••••• AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE GENERALE

DECRETO DIRIGENZIALE N. 545/ DG DEL 22/10/2018

Oggetto: "Campagna indagini propedeutiche alla progettazione esecutiva relativa ai lavori di
manutenzione straordinaria della pavimentazione della tratta Messina-Giardini e Giardini-
Giarre dell'A/18 ME-CT" CIG n. 7525035F50 Gara CAS n. 180/B
Presa d'Atto aggiudicazione

PREMESSO:

- Che con provvedimento n. 450/DG del 08/06//2018 è stato nominato Responsabile Unico del
Procedimento relativo al servizio di cui in oggetto l'Ing. Salvatore Minaldi;

- che con decreto n. 84/DATE del 11/06/2018 è stato approvato il progetto del servizio di cui sopra e
determina a contrarre per l'affidamento del servizio in conformità all'art. 36 comma 2 del D.Lgs. n.
50/2016, per una spesa IVA compresa pari ad € 258.384,14, così suddivisa € 187.704,05 per servizi
comprensivi degli oneri della sicurezza ed € 70.680,09 per somme a disposizione
dell' Amministrazione, come da quadro economico sotto riportato:

A) SERVIZI:
al) Importo servizi soggetto a ribasso €
a2) Oneri speciali sicurezza per sistemazione segnaletica stradale di

cantiere e fomitura cartelli €
Sommano €

SOMME A DISPOSIZIONE
bl) Imprevisti 5% € 9.385,20
b2) IVAa122% € 41.294,89
B3) Somme per supporto al RUP, dir. Operativo e CSE € 20.000,00

Totale somme a disposizione € 70.680,09

TOTALE € 258.384,14

- che il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 com ma 4 lettera c) del
D.Lgs.50/2016;

- che in seguito alla sopracitata procedura di gara, con decreto n. 109/DATE del 12/07/2018 è stato
preso atto dell'esito di gara e effettuata l'aggiudicazione provvisoria a favore della Ditta STS
MOBILE S.r.l. con sede legale in Via Conti Giovanni, IO - 60131, Ancona, P.Iva 02262740422 per
l'affidamento dei servizi di cui in oggetto e imputata la somma necessaria, alla copertura fmanziaria
per la realizzazione dei suddetti servizi, pari ad €. 130.576,79 impegno n. 2436 del 24/07/2018 sul
Cap. 212.0 denominato "Trasferimento patto per lo sviluppo della Sicilia: intervento di m.s.
rifacimento pavimentaione tratta Me-Giardini e Giardini-Giarre a/18 Me-Cf" del bilancio
pluriennale 2018/2020 Esercizio 2018;

- l'importo sopracitato ed impegnato al n. 2436 del corrente esercizio finanziario, deve essere corretto
in €. 125.076,79,causa mero errore materiale di trascrizione;

Sede: 98100 MESSINA Contrada Scoppo Casella postale n. 33 Tel. PBX 090 37111 - Fax 090 41869
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-rnail cas@alltostradesiciliane.it

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n IO Tel. 0916259329 Fax 0916266172

00187 ROMA Via dei Crociferi, n. 141 Tel. e Fax 06 6794932

Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail info@alliostradesiciliane.it



CONSORZIO per le
••••••• AUTOSTRADE SICalANE

- a seguito dell'aggiudicazione è stata eseguita la rimodulazione del quadro economico secondo il
seguente prospetto:

A) SERVIZI:
al) Importo servizi soggetto a ribasso
a2) Importo al netto del Ribasso offerto in sede di gara 60,239 %
a3) Oneri speciali sicurezza per sistemazione segnaletica stradale di

cantiere e fornitura cartelli
a4) Sommano

€
€

182.704,05
72.644,96

€
€

5.000,00
77.644,96

SOMME A DISPOSIZIONE
b1) Imprevisti 5% € 9.385,20
b2) IVA al 22% (su a4 e bl) € 18.046,63
B3) Somme per supporto al RUP, dir. Operativo e CSE € 20.000,00\r Totale somme a disposizione € 47.431,83

\\J TOTALE € 125.076,79

- che con il sopracitato decreto, in ossequio alle norme vigenti, è stato dato atto che l'aggiudicazione
sarebbe divenuta efficace previa verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo all'Impresa
aggiudicataria provvisoria;

CONSIDERATO:
- che sono state eseguite le verifiche di rito, acquisendo attestazioni, sia mediante piattaforma ANAC

sia mediante specifiche richieste a mezzo pec, al fine di appurare il possesso dei requisiti previsti dal
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

- che le sopracitate verifiche dei requisiti, ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016, hanno avuto esito positivo
rilevando, quindi, l'efficacia dell'aggiudicazione ai sensi dell'art. 32 comma 7 del Codice;

RITENUTO, pertanto, di poter procedere alla dichiarazione di avvenuta efficacia dell'aggiudicazione
provvisoria;

VISTO:
• l'art 43 del D.lgs. 118/2001 e s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione

provvisoria;
• la gestione provvisoria della spesa autorizzata fino al 30/04/2018 con nota n. 282 del

04/01/2018 Regione Siciliana Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità;

• la nota protocollo n. 21226 del 24 aprile 2018 con la quale l'Assessorato Regionale delle
Infrastrutture e della Mobilità autorizza la gestione provvisoria fino al 31 luglio 2018;

• la nota protocollo n. 39341 del 31 luglio 2018 con la quale l'Assessorato Regionale delle
Infrastrutture e della Mobilità autorizza la gestione provvisoria fino al 30 settembre 2018;

• la nota protocollo n. 47461 del 01 ottobre 2018 con la quale l'Assessorato Regionale delle
Infrastrutture e della Mobilità autorizza la gestione provvisoria fino al 31 ottobre 2018

• che, ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti del!' art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2010
spetta l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano
l'Amministrazione verso l'esterno;

Sede: 98100 MESSINA - Contrada Scoppo Casella postale n. 33 - Tel. PBX 090 37111 - Fax 090 41869
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it

Ufici: 90141 PALERMO-Via Notarbartolon. IO Te!. 091 6259329 Fax 091 6266172

00187 ROMA Via del Crociferi, n. 141 - Tel. e Fax 06 6794932

Sito Internet: www.autostradesicilianeit e-mail info@autostTadesiciliane.it



CONSORZIO erte
•••••• AUTOSTRADE SICILIANE

Il Dirigente Generale, per le motivazioni indicate in narrativa, in pregio ai propri compiti:

DECRETA

ART. 1. DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente
Provvedimento;

ART. 2. DICHIARARE, ai sensi dell'art. 32 comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016, definitiva ed efficace
l'aggiudicazione della "Campagna indagini propedeutiche alla progettazione esecutiva relativa ai
lavori di manutenzione straordinaria della pavimentazione della tratta Messina-Giardini e Giardini-
Giarre dell'A/18 ME-CT" in favore dell'operatore economico STS MOBILE S.r.l. con sede legale in
Via Conti Giovanni, lO - 60131, Ancona, P .Iva 02262740422;

ART. 3. AUTORIZZARE la stipula del contratto d'appalto con la ditta STS MOBILE S.r.l. con sede
legale in Via Conti Giovanni, lO - 60131, Ancona, P.Iva 02262740422;

ART. 4. DARE ATTO che per l'esecuzione del servizio in questione necessita l'importo di €.
125.076,79 e, pertanto l'impegno di spesa n. 2436 del 24/07/2018 sul Cap. 212.0, denominato
"Trasferimento patto per lo sviluppo della Sicilia" del bilancio pluriennale 2018/2020 Esercizio 2018,
con le risorse previste per l'attuazione dell'intervento ID 186 del Patto per il Sud a favore della STS
MOBILE S.r.l. con sede legale in Via Conti Giovanni, lO - 60131, Ancona, P.Iva 02262740422, deve
essere diminuito di €. 5.500,00;

ART. 5. TRASMETTERE copia del presente provvedimento per quanto di competenza:

1. All'Ufficio finanziario Ragioneria;

2. All'Ufficio Gestione Gare d'appalto;

~ 3. All'Ufficio Contratti - Ufficiale ROgant~e_;__ ~

Sede: 98100 MESSINA - Contrada Scoppo - Casella postale n. 33 - Tel. PBX 090 37111 - Fax 090 41869
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO Tel, 091 6259329 Fax 091 6266172

00187 ROMA Via dei Crociferi, n. 141 Tel. e Fax 06 6794932

Sito Internet: www.autostradesicrliane.it e-mail info@autostradesiciliane.it


